2024年9月吉日

全国の市区町村長 様

株式会社かんぽ生命保険

ラジオ体操運営事務局

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素からラジオ体操・ みんなの体操の普及推進にご理解とご協力を賜り、厚く お

礼申し上げます。

「 2025 年度巡回ラジオ体操・ みんなの体操会」 および「 2026 年度第65 回1000

万人ラジオ体操・ みんなの体操祭」 の開催地の募集が開始となりましたのでご連絡

差し上げます。

巡回ラジオ体操・ みんなの体操会は、1953年から毎年実施しており、5月から 10

月までの間、 全国の会場で NPO法人全国ラジオ体操連盟、 日本放送協会（ NHK） お

よび株式会社かんぽ生命保険の三者共同で主催しているイベント です。開催当日は

NHKラジオ第1放送で生放送されます。

開催のご希望がございましたら 2024年10月4日（ 金） までに、同封の「 申込方

法」 を確認して電子メールでお申し込みく ださい。

「 2026年第65回1000万人ラジオ体操・ みんなの体操祭」 の申し込みについて

はかんぽ生命Web サイト (https: //www. j p-l i fe. j apanpost. j p/radi o/event)をご

覧く ださい。

地域の皆さまの健康増進、コミ ュニティ 活性化に資する施策として、例年、開催

自治体様・ 参加者の皆さまからご好評いただいております両イベント へのお申し込

みをお待ちしております。

敬具

（ 参考） 巡回ラジオ体操・ みんなの体操会とは

夏期巡回と特別巡回があり、どちらも体操会の模様がNHKラジオ第1で全国に生
放送されます。 放送内では、 自治体様のご紹介もさせていただきます。

＜夏期巡回ラジオ体操・ みんなの体操会＞
夏休み期間中である 7月20日から 8月31日までの期間、全国の会場で開催予定

です。
＜特別巡回ラジオ体操・ みんなの体操会＞

夏期巡回の期間を除く 5 月から 10 月までの日曜・ 祝日に、 全国の会場で開催予
定です。

＜概要＞

参加人数の制限（ 当日先着制）

会場ごとの収容人数に応じて参加人数の上限を設定し、 当日先着制とします。

参加者には十分な体操スペースを確保して、 体操を実施していただきます。

巡回体操会の標準的な流れ（ 例）

開始 終了 内 容

前日

11: 00～ 17: 00 会場設営

13: 00～ NHK技術セッティ ング

16: 00～ リハーサル、 最終打合せ

当日

4: 00 集合、 実施可否判断（ 天候不順時）

5: 00 スタッフ集合、 準備

参加者集合

6: 00～ 6: 10 開会

あいさつ（ １ 人２ 分程度）

① ○○市長(町長・ 村長)

② かんぽ生命○○支店長

➂ ＮＨＫ○○放送局長

④ ○○県ラジオ体操連盟会長

6: 10～ 6: 30 体操講師、 演奏者紹介

体操講師・ 演奏者による放送前参加者向けリハーサル

6: 30～ 6: 40 ラジオ体操（ 全国生放送）

6: 40～ 9: 00 閉会、 参加記念品配布、 会場撤収

【 巡回ラジオ体操の当日の様子】

2025 年度巡回ラジオ体操・みんなの体操会

ふりがな ふりがな

TEL

メール

アドレス

人

６月

９月 １０月

所属先 担当者

申込書
＜2025年度巡回ラジオ体操・みんなの体操会＞

申込期限：9/9(月)から10/4（金）まで

ご
連
絡
先

市区町村
ふりがな

住所
〒

都道府県

会場住所

貴自治体 首長さま氏名

首長さま任期満了日 年 月 日

開催希望時期（複数選択可） 開催希望時期のうち開催できない日程 開催希望場所（正式名称）

７月上旬～中旬

７月２０日～８月３１日

＜特別巡回＞ 収容人数

５月下旬

上記開催できない理由

＜夏期巡回＞ 屋
外
会
場

「お申し込みにあたってのご留意事項」の内容を承諾し、申込みします。

ふりがな 〒

（夏期巡回の期間を除く、5月下旬から10月までの

日曜日または祝日に開催）

2025年度巡回ラジオ体操・みんなの体操会の開催地として応募することを市区町村長に確認、承諾を得ています。

記念行事（予定がある場合にのみ記載） 自治体さまPR欄

申込方法

１ 申込手順

お申し込みにあたってのご留意事項をご確認いただき、ラジオ体操運営事務局あ

てに「 申込書」 を添付の上、 メールでお申し込みく ださい。

お申し込み日の翌営業日(土・ 日・ 休日を除く )から起算して5営業日以内に申込

受付完了メールをお送りします。「 お申し込みにあたってのご留意事項」と「 申込書」

はかんぽ生命Webサイト よりご確認く ださい。

＜かんぽ生命Webサイト -巡回ラジオ体操・ みんなの体操会＞

https: //www. j p-l i fe. j apanpost. j p/radi o/event/i ndex. html

＜申込書イメージ＞

２ 申込期限

2024年9月9日（ 月） から 2024年10月4日（ 金） まで

３ 申込先・ お問い合わせ先

ラジオ体操運営事務局

メールアドレス： kampo＠radi o-tai so2024. j p

電話番号： 03-6427-7333

2025 年度巡回ラジオ体操・みんなの体操会

開催地選考スケジュール（ 予定）

全国ラジオ体操連盟、 ＮＨＫおよびかんぽ生命の三者にて協議の上、 選考させてい

ただきます。 スケジュール予定は以下のとおりです。

日程 概要

2024年9月9日(月) 申し込み受付開始

2024年10月4日（ 金） 申し込み受付締め切り

2024年10月上旬

～2024年12月上旬

開催可否の確認および選考

※かんぽ生命から自治体さまに対し、 お申し込み内容確認

のご連絡をさせていただきます。 また、 かんぽ生命およ

びNHKにおいて会場の視察をさせていただきます。

2024年12月中旬

～2025年1月中旬

開催日程等の調整

※NHK より、 開催日の調整のためにご連絡をさせていただ

きます。

2025年1月中旬

～2025年2月中旬

自治体さまへ決定（ 選外） 通知を発出

※2025年2月中旬頃に開催地決定の報道発表を予定してい

ます。

2025 年度巡回ラジオ体操・みんなの体操会

お申し込みにあたってのご留意事項

巡回ラジオ体操会の開催にあたり、 自治体様においてご準備いただく ものを下表のとお

り記載しております。 お申し込みいただく 上で内容をご確認いただきますようお願いいた

します。

なお、 お申し込み時点で開催をお約束するものではございませんのでご了承く ださい。

貴自治体手配物等

【 前日と当日の2日間】
内 容

体操会場

（ 屋外のみ）

体操エリア、 受付エリアに十分なスペースが確保でき

る会場を選定すること。

ピアノ 1台

・ 原則アップライト ピアノの手配。

・ アップライト ピアノの手配が難しい場合は、グランド

ピアノ（ ※） も可。

※グランドピアノは、前日から当日にかけ、屋外へ設置

できることが条件。

・ 運搬費用は貴自治体負担。

・ 調律は主催者にて実施。

ピアノの椅子１脚

（ 背もたれあり）

・ 高低自在が望ましい。

・ 安定感に欠けるものはお避けく ださい。

体操台１台

（ 特別巡回および東京開催の

夏期巡回の場合は３台）

・ 朝礼台のようなもので、広さは最低１２ ０㎝×１ ２ ０

㎝が必要。高さは会場規模に合わせ、後方からも講師

が見えるようなものが望ましい（ 100㎝前後）。

・ ステージ等での代用も可。

・ 打ち合わせ時に主管各社と協議の上、 手配。

テント（ 四方横幕付き） 二式以

上

機材用１、 ピアノ用１

※必要に応じて来賓、参加記念品配布用、受付用を追加

長机１ ０台、パイプ椅子１ ０脚 数量は会場規模により変動。

コンクリート パネル

（ 必要に応じて）

競技場および芝生など、 養生が必要な会場に使用。

警備
施錠ができない会場の場合、 ピアノ・ 備品の警備が必

要。

荒天時のスタッフ用雨具 必要に応じて準備。

2025 年度巡回ラジオ体操・みんなの体操会

貴自治体手配物等

【 当日のみ1日間】
内 容

保健師もしく は看護師の手配・

救護用品等の準備

【 当日のみ】

会場内に保健師もしく は看護師を待機させ、 熱中症そ

の他疾病に対応。

運営要員（ 8 名～最大 30 名程

度）

【 当日のみ】

来場者数に応じた運営要員（ 受付・ 誘導スタッフ） を手

配。

※最終ページの「 運営要員の考え方」 を参照。

注： 上表以外の手配物として独自の参加記念品の作成、併設イベント の開催、参加者

のための送迎バスの手配等については、 貴自治体の判断と費用でご準備いただき

ます。 詳細については、 別途協議の上、 決定させていただきます。

貴自治体対応事項

（ 主管との調整事項）
内 容

会場キャパシティ （ 上限人数）

の算定

会場規模・ 運営要員数などから総合的に判断。

※開催までに主管と協議の上、 決定。

貴自治体の当日参加の関係団

体の選定

参加団体および人数を主管と協議の上、 決定。

来賓・ 後援等の選定

開催までに主管各社へ出席の来賓名簿の提出が必要。

※営利企業・ 団体が「 協力」「 協賛」「 後援」 などに加わ

ること、 会場で宣伝を行うこと等はできません。

地域住民へのイベント の周知

（ 広報誌等）

市報等へのイベント 案内の掲載等を想定。

なお、立て看板、ポスター・ チラシ等は主催者側で準備

(各会場にポスター100枚・ チラシ3, 000枚)。

自治体紹介文言の作成
ＮＨＫ生放送で使用する自治体紹介文言（ 30秒以内）

※開催までに貴自治体・ NHKで協議の上、 決定。

司会者の準備および司会者原

稿の作成

イベント 当日の司会者および原稿の準備。 原稿内容に

ついては、 主管各社とやり取りの上、 確定。

※例年、 自治体職員様がご対応するケースが多い。

注 1: 本イベント は、 当日の天候等を踏まえ、 主催・ 主管・ 自治体で総合的に判断し、

中止とする可能性があります。 予めご了承く ださい。

注２: 巡回ラジオ体操への参加者定員については、 会場キャパシティ ・ 運営要員の数等

を踏まえ、 総合的に判断して決定いたします。

注３: 実施方法によって必要となるお手配物の内容・ 数に変更が生じる場合があります。

注４: かんぽ生命支店、 NHK 地域放送局、 各府県等ラジオ体操連盟と複数回の事前打ち

合わせおよび下見への参加をお願いします。

2025 年度巡回ラジオ体操・みんなの体操会

【 運営要員の考え方】

運営業務内容 来場人数予想数/運営要員の必要数

【 来場人数予想】 ～200名 ～400名 ～600名 ～800名 ～1, 000名

受付 4名 8名 10名 12名 14名

整列誘導 4名 5名 6名 7名 8名

その他 会場環境により配備

合計人数 8名～ 13名～ 16名～ 19名～ 22名～

注:  会場環境等により要員数は前後いたします。